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Одной из основных 
составляющих доходной части 

бюджета стран ТС являются 
таможенные платежи. По 
оценкам специалистов 
таможенные платежи 

составляют более 35 процентов 
доходной части федерального 

бюджета. 

От того, на сколько законодательство подробно 
закрепит полный правовой механизм их 

уплаты и все вопросы, которые с этой уплатой 
связаны, настолько снижаются возможные 
риски ухода от уплаты таких платежей. 



к таможенным платежам относятся 

•1)
• ввозная таможенная пошлина;

•2)
•вывозная таможенная пошлина;

•3)
• налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 
таможенную территорию таможенного союза;

•4)
•акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на 
таможенную территорию таможенного союза;

•5)
•таможенные сборы. 



Таможенная пошлина — 
обязательный платеж в 
федеральный бюджет, 

взимаемый таможенными 
органами в связи с 

перемещением товаров через 
таможенную границу 
Таможенного союза  

Налог на добавленную 
стоимость (НДС) — косвенный 

налог, форма изъятия 
в бюджет государства 

части добавленной стоимости, 
которая создаётся на всех стадиях 
процесса производства товаров, 
работ и услуг и вносится в 
бюджет по мере реализации. 

Акциз — косвенный общегосу
дарственный налог, 
устанавливаемый 

преимущественно на 
предметы массового 

потребления (табак, вино и 
др.) 

Таможенными сборами являются 
обязательные платежи, взимаемые 

таможенными органами за 
совершение ими действий, 

связанных с выпуском товаров, 
таможенным сопровождением 
товаров, хранением товаров.



При перемещении товаров через таможенную границу 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов 

возникает  

при ввозе товаров - с 
момента пересечения 
таможенной границы; 

при вывозе товаров - с момента подачи 
таможенной декларации или совершения 
действий, непосредственно направленных 
на вывоз товаров с таможенной территории 



Согласно пункту 3 статьи 80 ТК ТС  таможенные 
пошлины, налоги не уплачиваются в случаях если: 

при помещении товаров под 
таможенные процедуры, не 

предусматривающие такую уплату, 
при соблюдении условий 

соответствующей таможенной 
процедуры;

 при ввозе товаров, за исключением 
товаров для личного пользования, в 
адрес одного получателя от одного 

отправителя по одному транспортному 
(перевозочному) документу, общая 
таможенная стоимость которых не 

превышает суммы, эквивалентной 200 
(двумстам) евро по курсу валют, 

при перемещении товаров 
для личного пользования 

 если товары освобождаются от 
обложения таможенными 

пошлинами, налогами  и при 
соблюдении условий, в связи с 
которыми предоставлено такое 

освобождение. 



В соответствии с п.2 ст. 80 ТК ТС , обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов прекращается в следующих случаях: 

уплаты или взыскания таможенных пошлин, налогов в размерах, установленных 
ТК ТС;

 помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления с предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 
не сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими 
товарами;

 уничтожения (безвозвратной утраты) иностранных товаров вследствие аварии 
или действия непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при 
нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения;

если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает 
сумму, эквивалентную 2 (двум) евро 

помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства, 
если обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникла до 
регистрации таможенной декларации и др.



Общая сумма ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, 

ввозимых на таможенную 
территорию ТС, не может превышать 
сумму таможенных пошлин, налогов, 
подлежащих уплате, если бы товары 
были выпущены для свободного 

обращения при их ввозе на таможенную 
территорию ТС
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